toris et uniuersorum doctorum, magistrorum ac scholarium, 
ceterarumque personarum Uniuersitatis studii Louauiensis, 
Leodiensis diocesis, conquestione percepto, quod nonnulli 
archiepiscopi, episcopi aliique ecelesiarum prelati et clerici 

- oo nil 

RO : 

^ - 

— 440 — 

ac ecclesiastice persone, tam religiose quam seculares, nec- 
non duces, marchiones, comites, barones, nobiles, milites, 

laici, communia ciuitatum, uniuersitates opidorum, castro- 

rum, villarum et aliorum locorum, necnon alie singulares 

persone ciuitatum et diocesium ac aliarum partium diuersa- 
rum, oecupauerant et occupari fecerant castra, villas et alia 
loca, terras, domos, possessiones, jura et jurisdictiones, 

necnon fructus, census, redditus et prouentus Rectoris et 

. singularium personarum Uniuersitatis eiusdem, ac nonnulla 
alia res et bona mobilia et immobilia, spiritualia et tempo- 
ralia, ad Rectorem ac ipsius Uniuersitutis singulares 
personas predictas tam ratione beneficiorum suorum eccle- 
siasticorum quam etiam personarum ac alias legitime 
spectantia, et ea detinebant indebite occupata, seu ea 
detinentibus prestabant auxilium, consilium vel fauorem; 

nonnulli etiam ciuitatum et diocesium ac partium predicta- 
rum, qui nomen Domini in vacuum recipere non formidabant, 
eisdem Rectori, doctoribus, magistris, scholaribus et ipsius 
Uniuersitatis personis, super castris, villis, locis, terris, 

domibus, possessionibus, juribus, jurisdictionibus, fructibus, 
censibus, redditibus, prouentibus et bonis predictis, nec- 

non pecuniarum summis illis etiam huiusmodi rationibus 
debitis, multiplices molestias ac iniurias inferebant pariter 
et jacturas; eosque diuersis verbalibus et realibus contu- 
meliis atque dispendiis afficere, et contra priuilegia necnon 
concessiones et indulta a Sede apostolica Uniuersitati et 
ipsius personis eisdem attributa temere et de facto venire, 
illaque modica ipsorum auctoribus dilatione ostensa, quan- 
tum in ipsis existebat, infringere non verebantur ; ac pro parte 
quondam Philippi, ducis Brabantie, necnon predictorum 
Rectoris, doctorum, magistrorum, scholarium et personarum, 
eidem predecessori humiliter supplicato, ut Rectori, docto- 
ribus, magistris, scholaribus et diete Uniuersitatis personis 

predictis, super his oportune prouidere curaret, idem 

Martinus, predecessor, certis judicibus siue conseruatoribus, 

eorum propriis nominibus non expressis, suis litteris dedit 
in mandatis, quod ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel 
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alium seu alios, etiam si essent extra loca, in quibus 

deputati essent conseruatores et judices, prefatis Rectori, 

doctoribus, magistris, scholaribus et eiusdem Uniuersitatis 
personis efficacis defensionis presidio assistentes, non 

permitterent eosdem super premissis, et quibuslibet aliis 
bonis, rebus ac juribus, ad illos communiter vel diuisim 
spectantibus, a quibusuis indebite molestari, vel eis graua- 
mina, iniurias seu damna irrogari, aut contra priuilegia, 
concessiones et indulta sub quacumque verborum forma 
ipsis Rectori, doctoribus, magistris, scholaribus ac diete 
Uniuersitatis personis a Sede predicta vel alias hactenus 
concessa seu ex tunc in posterum quomodolibet concedenda 
infringi seu violari aliquatenus vel etiam impugnari ; facturi 
dictis Rectori, doctoribus, magistris, scholaribus et ipsius 
Uniuersitatis personis, cum ab eis vel ipsorum aliquo, aut 
suis procuratoribus, super his forent requisiti, de predictis 

et aliis personis quibuslibet super restitutione huiusmodi 
eastrorum, villarum, terrarum, locorum, jurium, juris- 

dictionum, reddituum, prouentuum et aliorum bonorum 
quorumlibet, necnou de quibusuis molestiis, iniuriis atque 
damnis ceterisque ipsorum tam realibus quam personalibus 

actionibus, presentibus et futuris; in illis videlicet, que 

judicialem requirunt indaginem, summarie, simpliciter et 
de plano, ac sine strepitu et figura judicii, in aliis vero, 
prout qualitas negotiorum exigerit justitie complementum ; 
occupatores seu detentores, molestatores, presumptores 
et iniuriatores huiusmodi, necnon contradictores quoslibet 
et rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis 
vel conditionis existerent, quandocumque et quotienscumque 
expediret, auctoritate apostolica per censuram ecclesiasti- 
cam, appellatione postposita, compesceudo, inuocato ad hoc, 
si opus foret, auxilio brachii secularis. Ac voluit et dicta 
auctoritate decreuit, quod quilibet eorumdem judicum et 
conseruatorum prosequi valeret articulum etiam per alium 
inchoatum, quamuis idem inchoans nullo foret impedimento 
canonico prepeditus. Quodque a data dictarum litterarum 
esset eis et unicuique eorum in premissis omnibus et eorum 
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singulis, coeptis et non coeptis, presentibus et futuris, 
perpetua potestas et jurisdictio attributa, ut eo vigore eaque 
firmitate possent in premissis omoibus et singulis eoeptis 
et non coeptis, presentibus et futuris, et pro predictis 

procedere ac si predicta omnia et singula coram eis coepta 
forent, et jurisdictio eorum et cuiuslibet ipsorum in predictis 
omnibus et singulis, per citationem vel modum alium 
perpetuata legitime exstitisset, prout in dictis litteris plenius 
continetur. Quare pro parte dilecti filii nobilis viri Caroli 
Ducis Brabantie, in cuius temporali dominio dictum opidum 
consistit, necnon Rectoris, doctorum, magistrorum, schola- 
rium et personarum huiusmodi nobis fuit humiliter suppli- 
catum, ut litteris Martini, predecessoris huiusmodi pro 
earum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis 
adicere de benignitate apostolica dignaremur. 

Concession ou octroi de la faveur demandée, 

Nos itaque, huiusmodi supplicationibus inclinati, neenon 
litteras prediclas ratas habentes atque gratas, illas et inde 
secuta quecumque perpetuis futuris temporibüs vim et 
vigorem habuisse et habere ac viribus subsistere plenamque 
roboris firmitatem obtinere, necnon sententias et processus 
ipsarum litterarum vigore latas, habitos et decretos, etiam 
quoad causas actu pendeutes, valuisse et valere auctoritate 
apostolica ex certa scientia decernimus et declaramus, 
illasque presentis scripti patrocinio communimus. Et nichi- 
lominus dilectis filiis beate Marie Parcensis extra, et sancte 

Gertrudis intra muros opidi Louaniensis monasteriorum 

abbatibus, ac decano ecclesie saneli Petri opidi et diocesis 

predictorum, per apostolica scripta committimus el marda- 

mus, quatenus ipsi, vel. duo aut unus eorum, per se vel 
alium seu alios, eisdem Rectori, doctoribus, magistris, 
scholaribus et personis, efficacis defensionis auxilio assis- 
tentes (quosque pro ipsius Uniuersitalis juribus el libertatibus 

conseruandis, in locum dictorum judicum, Conseruatores 
deputamus et surrogamus) premissa, ubi et quando viderint 
expedire, solemniter publicantes, literas ipsas exequantur, 

— 449 — 

et in causis pro tempore coram eis introductis et pendentibus, 
alias juxta ipsarum continentiam litterarum, in omnibus et 
per omnia perinde procedant, ac si littere ipse a principio 

eis directe exstitissent; quodque ipsi per nos deputati 
Conseruatores huiusmodi de cetero in citationibus et moni- 
tionibus, quas pro tempore decreuerint, ipsarum litterarum 
tenorem, qui jam propter temporis vetustatem et c asuetu- 
dinem, quadraginta annis et ultra inconcusse obseruatam, 
in notitiam hominum illarum partium transiuit, dicteque 
littere in principio concessionis earum in Leodiensi diocesi 
predicta et locis circumuicinis publicate fuerunt, minime 
teneantur inserere; quodque nichilominus cilationes et 
monitiones huiusmodi perinde ipsos monitos citatos 
arctare debeant ac si tenor ipse citationibus et wonitionibus 
eisdem juxta vetustam consuetudinem hactenus obseruatam, 
ut prefertür, insertus esset siue fuisset, eadem auctoritate 
apostolica concedimus per presentes. 

Annulation des clauses contraires. 

Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordina- 
tionibus apostolicis, necnon omnibus, que idem Martinus, 
predecessor, in suis litteris huiusmodi nom obstare voluit, 
ceterisque contrariis quibuscumque. 

Anathème et date, 

Nulli ergo homipum liceat hanc paginam nostre ratihabi- 
tionis, constitutionis, declarationis, communitionis, commis- 

sionis, mandati et concessionis, infringere, vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presump- 

serit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et 
Pauli, apostolorum eius, se nouerit incursurum. 

Datum Rome apud sanctum Marcum anno Incarnationis 
doininice millesimo quadringentesimo sexagesimo octauo, 

septimo calendas septembris, pontificatus nostri anno 
quarto. 

Supra plicam : To. DE TanTARINIS. 

L. 30 
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Paul 1I nomme Conservateurs des privilèges de l'Université 

l'évêque d'Utrecht, l'abbé de Sainte-Gertrude de Louvain et 
le doyen de Sainte-Gudule de Bruxelles. 

4 septembre 1469, 

Titre du souverain pontife, adresse et arenga ou préface. 

Paulus episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri.. 

episcopo Traiectensi, et dilectis filiis . . abbati monasterii 

sancte Gertrudis Louaniensi, ac . . decano ecelesie sancte 
Gudule Bruxellensi, Leodiensis et Cameracensis diocesium, 

salutem et apostolicam benedictionem. Humilibus supplicum 

votis libenter annuimus, eaque fauoribus prosequimur 

opportunis. 

Supplique avec raisons à l'appui. - 

Dudum siquidem per felicis recordationis Martinum papam 
quintum, predecessorem nostrum, dilectorum filiorum Rec- 
toris et uniuersorum doctorum, magistrorum et scholarium, 

ceterarumque personarum Uniuersitatis studii Louaniensis, 
Leodiensis diocesis, conquestione percepto, quod nonnulli 
archiepiscopi, episcopi, aliique ecclesiarum prelati et clerici, 
ac ecclesiastice persone tam religiose quam seculares, 
necnon duces, marchiones, comites, barones, nobiles, 
milites, laici, communia ciuitatum, uniuersitates oppidorum, 
castrorum, villarum et aliorum locorum, necnon alie sin- 

gulares persone ciuilatum et diocesium, ac aliarum partium 
diuersarum, occupauerant et occupari fecerant castra, villas 

et alia loca, terras, domos, possessiones, jura et jurisdic- 
tiones, necnon fruclus, census, redditus et prouentus 

Rectoris et singularium personarum Cuiuersitatis eiusdem, 
ac nonnulla alia res et bona, mobilia et immobilia, spiritualia 
et temporalia, ad Rectorem ac ipsius Uniuersitatis singulares 
personas predictas, tam ratione suorum beneficiorum eccle- 
siasticorum, quam etiam personarum ac alias legitime spec- 
tantia, et ea detinebant indebite occupata, seu ea detinentibus 
prestabant auxilium, consilium vel fauorem; nonnulli etiam 
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ciuitatum et diocesium ac partium predictarum, qui Nomen 
Domini in vacuum recipere nou formidabant, eisdem Rectori, 

doctoribus, magistris, scholaribus et ipsius Uniuersitatis 
personis, super castris, villis, locis, terris, domibus, pos- 

sessionibus, juribus, jurisdictionibus, fructibus, censibus, 
redditibus, prouentibus et bonis predictis, necnon pecunia- 
rum summis, illis etiam liuiusmodi rationibus debitis, mul- 
tiplices molestias et iniurias inferebant pariter et iacturas, 
eosque diuersis verbalibus et realibus contumeliis atque 
dispendiis afficere, et contra priuilegia necnon concessiones 
et indulta a Sede apostolica Uniuersitati et ipsius personis 
eisdem attributa, temere et de facto venire, illaque, modica 

ipsorum auctoribus dilatione ostensa, quantum in ipsis 
existebat, infringere non verebantur. Ac pro parte quondam 
Philippi, ducis Brabantie, necnon predictorum Rectoris, 
doctorum, magistrorum, scholarium el personarum eidem 
predecessori humiliter supplicato, ut Rectori, doctoribus, 
magistris, scholaribus et dicte Uniuersitatis personis pre- 
dictis super his opportune prouidere curaret, idem Martinus, 
predecessor, certis judicibus siue Conseruatoribus, eorum 

propriis nominibus non expressis, suis litteris dedit in 
mandatis, quod ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel 
alium seu alios, etiam si essent extra loca, in quibus 

deputati essent Conseruatores et judices, prefatis Reciori, 
doctoribus, magistris, scholaribus et eiusdem Uniuersitatis 

personis, efficacis defensionis presidio assistentes, non 
permitterent eosdem super premissis et quibuslibet aliis 
bonis, rebus ac juribus, ad illos communiter vel diuisim 
spectantibus, a quibusuis indebite molestari, vel eis graua- 
mina, injurias siue damna irrogari, aut contra priuilegia, 
concessiones et indulta sub quacumque verborum forma 
ipsis Rectori, doctoribus, magistris, scholaribus ac dicte 
Uniuersitatis personis, a Sede predicta vel alias hactenus 
concessa, seu ex tunc in posterum quomodolibet conce- 
denda, infringi seu violari aliquatenus, vel etiam impugnari ; 
facturi dictis Rectori, doctoribus, magistris, scholaribus ac 
ipsius Uniuersitatis personis, cum ab eis, vel ipsorum aliquo, 
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aut suis procuratoribus, super his forent requisiti, de predic- 
tis et aliis personis quibuslibet super restitutione huiusmodi 
castrorum, villarum, terrarum, locorum, jurium, jurisdictio- 

num, reddituum, prouentuum et aliorum bonorum quorum. 
libet, necnon de quibusuis molestiis, injuriis atque damnis, 

ceterisque ipsorum tam realibus quam personalibus aclioni- 
bus, presentibus et futuris, in illis videlicet, que judicialein 

requirunt indaginem, summarie, simpliciter et de plano, ac 
sine strepitu et figura judicii, in aliis vero, prout qualitas 
negotiorum exigeret, justitie complementum; occupatores 
seu detentores, molestatores, presumptores et injuriatores 
huiusmodi, necnon contradictores quoslibet et rebelles, 

cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditio- 

nis existerent, quaudocumque et quotiescumque expediret, 
auctoritate apostolica per censuram ecclesiasticam, appella- 
tione postposita, compescendo, inuocato ad hoc, si opus 
foret, auxilio brachii secularis. Ac voluit et dicta auctoritate 

decreuit, quod quilibet eorum judicum et Conseruatorum 
prosequi valeret articulum etiam per alium inchoatum, 
quamuis idem inchoans nullo foret impedimento canonico 
prepeditus; quodque a data dictarum litterarum esset eis et 
unicuique eorum in premissis omnibus et eorum singulis, 
coeplis et non coeptis, presentibus et futuris, perpetua 
potestas el jurisdictio attributa, ut eo vigore eaque firmitate 
possent in premissis omnibus et singulis, coeptis et non 
coeptis, presentibus et futuris, et pro predictis procedere, 
ac si predicta omnia et singula coram eis coepta forent, et 
jurisdictio eorum et cuiuslibet ipsorum in predictis omnibus 
et singulis per citationem vel modum alium perpetuata 
legitime extitisset, prout in dietis litteris plenius continetur. 
Et deinde nos, ad supplicationem dilecti filii nobilis viri 
Caroli, Burgundie et Brabantie ducis, in cuius temporali 

dominio dietum oppidum consistit, necnon dictorum Recto- 
ris, doctorum, magistrorum, scholarium eti personarum 
litteras. predictas ratas habentes et gratas, illas et inde 
secuta quecumque perpetuis futuris temporibus vim et 
vigorem habuisse et habere ac viribus subsistere, plenamque 
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roboris firmitatem obtinere, necnon sententias et processus 
ipsarum litterarum vigore latas, habitos et decretos, etiam 

quoad causas tunc pendentes, valuisse et valere auctoritate 
apostolica ex certa scientia decreuimus et declarauimus, 
illasque litterarum nostrarum patrocinio communiuimus. Et 
nihilominus dilectis filiis B. Marie Parcensis extra et 
S. Gertrudis intra muros oppidi Louaniensis monasteriorum 
abbatibus, ac decano ecclesie S. Petri oppidi et diocesis 
predictorum eisdem nostris litteris dedimus in mandatis, 

quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu 
alios, eisdem Rectori, doctoribus, magistris, scholaribus et 

personis efficacis defensionis auxilio assistentes (quosque 
pro ipsius Uniuersitatis juribus et libertatibus conseruandis 
in locum dictorum priorum judicum Conseruatores deputa- 
uimus et surrogauimus), premissa, ubi et quando viderent 
expedire, solemniter publicantes, litteras ipsas exequeren- 
tur, et in causis pro tempore coram eis introductis et 
pendentibus alias juxta ipsarum continentiam litterarum in 

omnibus et per omnia perinde procederent ac si littere ipse 
a principio eis directe extitissent, prout in posterioribus 
litteris nostris huiusmodi plenius continetur. 

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte eorumdem 
Rectoris, doctorum, magistrorum, scholarium et eiusdem 

Uniuersitatis personarum petitio continebat, quod prefati 
abbas monasterii B. Marie Parcensis et decanus eiusdem 
ecclesie S. Petri in premissis exequendis, subsistentibus 
certis rationabilibus eausis, eisdem Rectori, doctoribus, 

magistris, scholaribus et ipsius Uniuersitatis personis minus 
utiles siue conuenientes existant, pro parte eorumdem 
Rectoris, doctorum, magistrorum, scholarium et dicte Uni- 
uersitatis personarum nobis fuit humiliter supplicatum, ut 
a prefatis abbate monasterii B. Marie Parcensis et decano 
eeclesie S. Petri omnem potestatem, jurisdictionem siue 
facultatem in premissis adimere, reuocare et amouere, et loco 
ipsorum vos surrogare et deputare, ac alias eis in premissis 

opportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. 
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Concession de la faveur sollicitée. 

Nos. igitur, hnuiusmodi supplicationibus inclinati, omnem 
potestatem, jurisdictionem siue facultatem in premissis 

prefatis abbati monasterii B. Marie Parcensis et decano 

ecclesie S. Petri quomodolibet coucessam, auctoritate pre- 
dicta tenore presentium reuocantes penitus et amouentes, 
et loco illorum vos surrogautes et deputantes, discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel 
duo aut alter vestrum, per vos vel alium seu alios, prefatis 
Rectori, doctoribus, magistris, scholaribus et ipsius Uni- 
uersitatis personis efficacis defensionis auxilio assistentes, 
ad executionem dictarum litterarum auctoritate nostra pro- 
cedatis, in omnibus et per omnia alias juxta ipsarum 
litterarum tenorem atque formam, perinde ac si in illis una 

cum prefato episcopo conseruatores et judices deputati 
fuissetis. 

Annulation des clauses contraires. 

Non obstantibus premissis, necnon constitutionibus et 

ordinationibus apostolicis, ac omnibus, que nos in nostris 

et Martinus, predecessor, in suis litteris huiusmodi non 

obstare voluimus, ceterisque contrariis quibuscumque. 

Date. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis 
dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, 
pridie nonas septembris, pontificatus nostri anno quinto. 

Supra plicam : B. Caporius. 

Enfin, par un bref du 19 avril 1562 (dont nous donnons 
ici le texte), le pape Pie IV ajouta, aux trois anciens désignés 
par Paul Il, trois nouveaux Conservateurs, savoir le prévót et 
le doyen du chapitre de Saint-Pierre de Louvain, et le doyen 
de la collégiale de Saint-Jacques de la méme ville. 
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Pie IV ajoute trois nouveaux Consert'üleurs aux trois désignés 
dans la bulle de Paul 1H, du 4 septembre 1469. 

19 avril 1562. 

Titre du souverain pontife et arenga ou préface. 

Pius papa quartus. Ad perpetuam rei memoriam. Ad 
: apostolicae dignitatis apicem, meritis licet imparibus diuina 
dispositione vocali, ad ea libenter intendimus, per quae 
reipublicae christianae utiles fructus, praesertim ex litera- 

rum studiis, proveuire valeant, et iis quae pro tranquillitate 
ac quiete personarum in iisdem studiis literis vacantium per 
Romanos Pontitices, praedecessores nostros, provide facta 
fuisse comperimus, pro eorum subsistentia firmiori libenter 
nostrae providentiae partes impartimur, et personas ipsas 
condignis praesidiis, prout opportunum conspicimus, liben- 
ter confovemus. 

Supplique avec raisons à l'appui. 

Dudum siquidem felicis recordationis Martinus Papa 
quintus, praedecessor noster, pro seminario non tantum 
praelatorum et ministrorum Ecclesiae catholicae, verum 

etiam magistratuum saecularium, qui consiliis suis respu- 
blicas gubernarent, unam Universitatem studii generalis in 
oppido Lovaniensi, tunc Leodiensis nunc vero Mechliniensis 
dioecesis, apostolica auctoritate erexit et instituit, et diversis 

concessionibus, libertatibus, immunitatibus, privilegiis et 
indultis decoravit, et pro potiori dictae Universitatis incre- 
mento pro tempore existentibus illius Rectori, doctoribus, 
licentiatis, magistris et scholaribus, ac aliis personis ejus- 
dem Universitatis, pro defendendis eorum concessionibus, 
libertatibus, privilegiis et indultis, certos Conservatores et 
judices, ipsorum propriis nominibus non expressis, qui 
ipsis efficacis defensionis praesidio assistentes, per se, vel 
alium seu alios, etiamsi essent extra civitatem vel dioecesim, 
in quibus deputati erant Conservatores, non permilterent 
ipsos Rectorem, doctores et alios praefatos, super quibus- 
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libet rebus, bonis et juribus ad ipsos spectantibus indebite 
molestari, vel eis gravamina, injurias sive damna irrogari, 
aut concessiones, libertates, immunitates, privilegia et 

indulta praefata, per quascumque literas, sub quacumque 
verborum forma a Sede apostolica tunc concessas et in 
posterum concedendas infringi, vel etiam impugnari, dicta 
auctoritate deputavit, Et deinde Paulus Papa secundus, 
eliam praedecessor noster, dicti Martini praedecessoris pie- 
tatem et propensam erga dictam Universitatem affectionem 
imitatus, ad instantiam et supplicationem clarae memoriae 
Caroli, tunc Burgundiae et Brabantiae ducis, literas conser- 

vatoriales cjusdem Martini praedecessoris ratas et gratas 
habens, illas et inde secuta quaecumque perpetuis tunc 

futuris temporibus vim et vigorem habuisse et habere, ac 
viribus subsistere, plenamque roboris firmitatem obtinere, 
dicta auctoritate apostolica ex certa sua scientia decrevit et 
declaravit. Et successive tunc episcopo Trajectensi, etiam 
in literis conservatorialibus dicti Martini praedecessoris 
nominato et deputato, necnon Abbati monasterii sanctae 
Gertrudis Lovaniensis, ac decano ecclesiae sanctae Gudulae 

Bruxellensis, Leodiensis praefatae et Cameracensis aut 
aliarum dioecesium, quos idem Paulus praedecessor in 
locum aliorum Conservatorum in eisdem literis conserva- 
torialibus per prius deputatorum surrogaverat, dicta aucto- 
ritate mandavit, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, 
per se, vel alium seu alios, cum a Rectore, doctoribus et 

aliis praefatis ad hoc requirerentur, auctoritate apostolica 
praefata ad dictarum literarum apostolicarum executionem 
in omnibus et per omnia, ac juxta earumdem literarum 
apostolicarum tenorem et formam procederent perinde ac si 
in illis eum praefato episcopo Conservatores et judices 
deputati fuissent, cum diversis nonobstantiarum clausulis, 
et alias, prout tam in Martini quam Pauli praedecessorum 
praefatorum literis desuper confectis latius continetur. 
Cum aulem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecto- 

rum filiorum modernorum Rectoris, doctorum, licentiatoruin, 

megistrorum, scholarium et aliarum personarum dictae 
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Universitatis petitio continebat, episcopus Trajectensis 
inpraesentiarum archiepiscopus effectus fuerit, el ipse ac 
decanus praefatus in diclo oppido Louaniensi non resideant, 

nec verisimile sit quod in futurum in illo residere debeant, 

et praefatus abbas de consilio Statuum ducatus Brabantiae 

existens, in negotiis eorumdem Statuum et monasterii sui 
frequenter admodum occupatus exis'at, ac sese propterea 

etiam ab ipso oppido absentare cogatur, et modernus 
ejusdem monasterii abbas valetudinarius sit, sic quod, 
abbate aegrotante, aut illo ac archiepiscopo ac decano 
praefatis in praemissis vel aliis quibuscumque causis impe- 
ditis vel absentibus, et earumdem literarum executioni 
intendere non valentibus, Rector, doctores et alii praefati 

cum aliquem Conservatorem in dicto oppido praesentem, 

per quem sese contra suos adversarios et injuriatores juxta 
dictarum literarum apostolicarum continentiam et tenorem 

defendere possint, non habeant, usu et fructu ac commodo 

dictarum literarum eonservatorialium fraudentur. Quare pro 

parte eorumdem Rectoris, doctorum, licentiatorum, magis- 

trorum, scholarium et aliarum personarum Universitatis 
huiusmodi nobis fuit humiliter supplicatum, ut eisdem . 

Conservatoribus et judicibus alios Conservatores et judices 
adjungere, et alias in praemissis opportune prouidere de 
benignitate apostulica dignaremur. 

Concession de la faveur demandée. 

Nos igitur piis Rectoris, doctorum, licentiatorum, magis- 
trorum, scholarium et aliarum personarum Universitatis 
hujusmodi votis in hac parte annuere, et ne ipsi fructu 
dictarum literarum diutius careant, providere, ac illorum 
quieti et tranquillitati a literarum studiis maxime requisitis 
melius consulere, anc singularum literarum praefatarum 

veriorss tenores, datas, derogationes, declarationes et 
decreta, ac omnia alia in eis contents, ac si de verbo ad 
verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis 
haberi vulentes, eosdemque Rectorem, doctores, magistros, 

licentiatos et scholares, ac alias personas, et eorum singulos, 
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a quibusvis excommunieationis, suspensionis et iuterdieti, 
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a jure 
vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus 
quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium 
dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolu- 
tos fore eensentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, 
praefatis Conservatoribus et judicibus sic, ut praefertur, 
datis ac surrogatis dilectos filios Praepositum sancti Petri, 
et ejusdem sancti Petri ac saneti Jacobi ecclesiarum colle- 
giatarum dicti oppidi decanos, qui plerumque de gremio et 
juramento dictae Universitatis existunt, ádjungimus, eos- 

demque Praepositum et decanos alias juxta praefatarum 
literarum conservatorialium formam et tenorem Conserva- 

tores et judices in eis ex certa nostra scientia deputamus, 

sibique, et cuilibet ipsorum, ex simili scientia committimus 

et mandamus, quatenus dicta auctoritate apostolica per se, 
vel alium seu alios, etiamsi sint extra civitatem vel dioece- 
sim, in quibus deputati fuerint judices et Conservatores, ad 

praefatarum literarum conservatorialium executionem, tam 
juxta illarum quam praesentium literarum formam, conti- 
nentiam et tenorem, procedant in omnibus et per omnia, 
perinde ae si in illis una cum praefatis tribus nominatis et 
surrogatis Conservatoribus ab initio Conservatores et judices 
deputati fuissent. 

Annulation des clauses contraires. 

Non obstantibus recolendae memoriae Bonifacii Papae 

octavi etiam incipiente Hac constitutione perpetuo valitura, 

et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon 

cancellariae apostolicae regulis editis et edendis, ac omni- 

bus et singulis, quae Martinus et Paulus praedecessores 
praefati in eorum literis praefatis voluerunt non obstare, 

ceterisque contrariis quibuscumque. 

Date. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Pisca- 

toris, die xvi aprilis M. D. Lxn., pontificatus nostri anno tertio. 

Sic subscriptum : Cae. Glorierius. 
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A plusieurs reprises les souverains brabançons reconnurent 
publiquement l'autorité et l'exemption du tribunal conserva- 
torial. Dans une charte du 18 août 1:460, dont nous avons 
donné le texte ci-dessus, pp. 214 svv., le duc Philippe 
le Bon confirma les priviléges accordés aux Conservateurs 
par les bulles pontificales, et ordonna à tous ses officiers et 
justiciers de veiller à ce qu'ils soient respectés par tous ses 
sujets. « Concedimus insuper tenore presentium, dit le duc, 
» Conservatoribus privilegiorum dicte filie nostre Universi- 
» tatis. Lovaniensis potestatem suis injuriantibus juridice 
» obviandi, secundum quod apostolica Sedes eis concessit. 
» Dantes propterea in mandatis tenore hujusmodi presentium 
» cancellario nostro Brabantie, presidenti nostro Flandrie, 
» baillivo nostro Hannonie et locumtenenti nostro Hollandie, 

» Zelandie et Frisie, ceterisque gentibus de Consilio nostro 
» super causis et agendis patriarum et dominiorum nostrorum 

» nostra ex parte commissis et deputatis, ac omnibus ac 
-» singulis justiciariis, officiariis et subditis nostris, per dictas 
» omnes nostras terras, loca et dominia constitutis, et eorum 

» locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus prefatos 

» Rectores, doctores, magistros, licentiatos, scholares, suppo- 

» sita, servitores, dictorum librorum et bonorum suorum 

» vectores seu conductores, prefatis nostris privilegio, gratia, 
» libertate, immunitate et exemptione uti et gaudere pacifice 

» et quiete perpetuis futuris temporibus faciant et permittant, 
» in et per modum pretactum, sine disturbio, impedimento 
» aut perturbatione quibuscumque etc. » 

Les pouvoirs extraordinaires et les exemptions? accordés 
par les autorités civiles et ecclesiastiques au Recteur et au 
Conservateur des privilèges de l'Université engendrérent 
bientót de graves abus; ils excitérent, en outre, la jalousie 

des tribunaux ordinaires établis par les souverains pour 
l'administration de la justice dans leurs états. Aussi des 
plaintes surgirent au sujet des exactions commises, et des 
conflits éclatérent de tous les cótés. Pour remédier à ces maux 
on dut bientôt recourir à la conclusion d'accords ou de 
concordats déterminant exactement les limites des droits et 

. — 460 — 

des juridictions. C'est ce qui eut lieu notamment en 1495, 
en 1500 et en 1504, sous les archiducs Maximilien d'Autriche 
et Philippe le Beau, et en 1515 et en 1519. sous l'empereur 
Charles-Quint. 

Nous donnons ci-dessous le texte de ces différents accords, 

dont Valère André résume les premiers de la-maniére suivante 
(Fasti academici, ed. 2* , pp. 62 svv.) : 

. « Postea anno cn. cccc. xcv. Philippus cognomento Pulcher 

et Maximilianus imperator, quoad materiam caussarum, de 
quibus cognoscere Rector ac Conservator deinceps possent, 
per modum concordati cujusdam atque indulti statuere in 

hunc fere modum : 
« 1. Rector ac Cunservalor poterunt deinceps cognoscere 

judicareque de caussis et actionibus personalibus tantum, 
non etiam realibus aut mixtis, quantum quidem ad bona 
attinet immobilia. Quod.si tamen partes, accepto coram 

Rectore aut Conservatore judicio, in deductione caussae 
allegare titulum aliquem velint, eoque probare et verificare 
constitutionem reditus, aut caussae personaliter intentatae, 
poterunt idem Rector atque Conservator, ne continentia 
caussae dividatur, cognoscere incidenter eodem titulo; ita 

tamen ut ne caussae alicui se immisceant reali, cognoscantve 
de validitate aut invaliditate tituli, si quando moveri de eo 
controversiam contingat. | 

« 2. De caussis beneficialibus poterit cognoscere Conser- 

vator in judicio cum petitorio tum etiam possessorio, ac 
simplici saisina, idque per praeventionem; exceptis tamen 

beneficijs, quorum ad principem ejusque successores collatio 
Sive praesentatio spectare dignoscitur. 

« 3. [n materia coufiscationum manebit cognitio omnis 

penes Principem ejusque. respective Concilia, nisi per 
modum exceptionis allegetur proponaturque confiscatio. 

Quo casu, si deinde constet Rectori aut Conservatori de 
confiscatione per ipsas litteras confiscatorias aut donationis 
inde factae, supersedebunt ijdem ab ulteriore cognitione, 
donec per Ducem ejusque Concilium de praefata confisca- 
tione cognitum judicatumque fuerit, prout aequitas. postu- 
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labit. Quo facto, licebit Rectori ae Conservatori coguoscere 
judicareque ulterius de caussa principali, condemnaudo aut 
absolvendo, prout merita caussae dictabunt, partem ream. 

« 4. [n caussis, quae moveri coram Rectore et Conser- 

vatore occasione solutionis redituum aut alterius rei, 

solent, ut sciatur qua ratione et quo pretio fieri solutio 
debeat, poterunt ijdem Rector ct Conservator de eo inter 

partes jurisdiclioni suae subjectas cognoscere, nimirum 
proponendo ijsdem partibus ad se evocatis atque auditis, 

quod sequi tenebuntur constitutiones Principum super re 
monetaria factas aut faciendas. (Quod si vero quaestio 
incidat super interpretatione alicujus constitutionis, cogni- 
tioni ejusmodi, uti ad Priucipem ejusque Concilium spectanti, 
nullo modo se immiscebunt. 

« 5. Rectori et Conservatori competet cognitio super 
transportibus aut cessionibus, et quaestionibus inde depen- 
dentibus, quae fiunt in personas verorum suppositorum et 
scholarium, idque in linea directa, et ejus summae sive 
quantitatis, quae ijsdem pro continuatione suorum studiorum 
videbitur necessaria, non vero alias, aut ultra; reservata in 
casum contraventionis provisione ipsi Principi et Coneilio 
ejusdem ; ita tamen ut locus detur restrictioni per Rectorem 
et Universitatem super abusibus et excessibus ex caussa et 
ratione hujusmodi transportuum et cessionum alias factae. 

« 6. Quod ad gratias attinet et reseripta moratoria, per 
Ducem opidis aliquibus aut personis privatis concedi solita, . 
sub quibus gratijs sustinebat Vniversitas sese intuitu privi- 
legiorum suorum non comprehendi, permisit idem Priuceps, 

ut id ipsum ita deinceps observetur respectu verorum 

scholarium actu studentium, non etiam fictorum; quodque 
cessio aut transportus horum respectu locum non habebit. 

« Item Dux Philippus anno cio. 19. xij. kalendas januarij, 

cum non ita pridem revocasset et suspendisset curias omnes 
conservaloriales, interdicta Conservatoribus omnibus sua 
jurisdictione, statuissetque ejusmodi curias deinceps nulla- 
tenus in suis dominijs et terris tolerandas, ad preces et 
supplicationem Rectoria atque Vniversitatis permisit eidem 
Vniversilati cursum atque usum curiae suae conservatorialis, 
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salvis articulis reformationis super abusibus et excessibus 
ejusdem curiae, concernentibus potissimum salaria Con- 

servatoris, adsessoris, nolariorum ac procuratorum, per 
deputatos Vniversitatis conceptis atque exhibitis, et a com-- 
missarijs Ducis e suo Coucilio examinatis atque acceptatis, 
ad placitum tamen et revocationem ejusdem !'rincipis. 

« Concordatum. superius atque indultum Philippi Ducis, 

omnesque el singulos articulos inibi comprehensos, Carolus V. 
anno ci. 19. xviij kalendis maij approbavit et confirmavit. 

« Circa idem privilegium inter Hollandiae Ordines atque 
Vniversitatem, seu eorum syndicos, Joanuem Balduini, 

advocatum Hollandiae, et Gualterum a Beka, juris utriusque 
doctorem et professorem, anno cio. cccc. xct.. iij eidus martij 
in hunc modum convenit : [. Quod priusquam aliquis € 
civitatibus Hollandiae citetur el evocetur ab aliquo supposilo- 
rum, Vniversilas ipsa tenealur scribere, addita qualitate 
caussae et quanlslale debiti petili, ad eam civitatem, in qua 

citandus moratur, idque mense uno ante citationem. Il. Quod 
si quispiam Hollandorum excipere velit. adversus personam 
supposili, de eo per deputatum Lovanij informationem capere 
valeat. Simile concordatum extat Vuiversitatis cum opido | 
Middelburgensi in Zelandia anno ct. 19. 1x. xiij kalendas 
aprilis ». 

L'empereur Maximilien et l'archiduc Philippe le Beau concluent 
un accord avec le Recteur el le Conservateur des privileges 
de l'Université de Louvain relatif à la juridiction de ces 
derniers sur les suppôts de l'Université (texte français). 

6 août 1495. 

Maximilien par la grace de Dieu Roy des Romains 

tousiours auguste, de Hongrie, de Dalmacie, de Croacie, etc. 

Et Philippe par la même grace Archiduez dAustrice, Ducz 

de Bourgoigne, de Lothric, de Brabant, de Lembourg, de 
Luxembourg et de Geldres, Contes de Flandres, de Tyrol, 

dArthois, de Bourgoigne, Palatins de Hainuau, de Hollande, 

de Zelande, de Namur et de Zutphen, Marquis du Saint 

— 403 — 

Empire, Seigneurs de Frise, de Salins et de Malines. A tous 
ceux qui ces presentes lettres verront Salut. Scavoir faisons 
que, apres plusieurs journees et communications tenues 
entre noz gens et commis, dune part, et les Recteur et 
Conseruateur des privileges de nostre fille lUniuersité de 
Louvain daultre, sur certains differens meuz et apparens 
mouvoir a cause de plusieurs causes et questions, dont 
lesdicts de lUniversité pretendent avoir la cognoissance, a 
este avise, accorde et conclu, et leur avons accorde et 
accordons par ces presentes ce que sensuyt. 

A scavoir que lesdicts Recteur et Conservateur pourront 
prendre et avoir la cognoissance des matieres personeles, 
non reeles et mixtes, si avant quil tuuche biens immeubles. 
Pourveu que les parties qui viendront en justice pardevant 
eulx, en la deduction desdicts actions personeles, se veullent 
ayder daulcun tiltre, et en vertu diceluy justifier la constitu- 
tion de la rente ou aultre chose, dont en action personele